

平成 18年 3月期

第 3四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 18年 2月 8日

上場会社名 株式会社 クラレ (コード番号 3405 東証・大証 1部)
(URL <http://www.kuraray.co.jp>)



代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 和久井 康明
問合せ先責任者 役職名 IR・広報室長 氏名 前田 公平 TEL (03) 6701-1070

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 :有
(内容) 引当金の一部及び原価差額の調整において簡便的な方法を採用している。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 :有
(内容) 連結 新規 1社 (クラレクラフレックス株)
持分法 除外 1社 (クラレクラフレックス株)

2. 平成18年 3月期第 3四半期の業績概況 (平成17年 4月 1日 ~ 平成17年12月31日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(注)金額表示は百万円未満切捨による。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 3月期第 3四半期	274,941	4.6	26,199	10.3	23,579	1.0	14,548	5.6
17年 3月期第 3四半期	262,747	8.7	23,761	19.5	23,346	24.7	13,772	13.4
(参考)17年 3月期	354,874		33,186		30,854		18,465	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年 3月期第 3四半期	39.63	39.58
17年 3月期第 3四半期	37.51	-
(参考)17年 3月期	50.13	50.12

(注) 1. 売上高、営業利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率。

【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性情報等】

当第3四半期(平成17年4月1日~平成17年12月31日)のクラレグループの経営環境は、景気は回復傾向にあり為替も円安基調で推移しましたが、原燃料価格が引続き高騰し厳しい状況が続きました。こうした中、新增設投資の売上寄与、新製品の市場投入、さらなるコスト合理化に努めるとともに、原燃料価格については収益の悪化を最小限に止めるため製品価格転嫁を図ってきました。その結果、当第3四半期の売上高は274,941百万円(前年同期比4.6%増)、営業利益は26,199百万円(同10.3%増)、経常利益は23,579百万円(同1.0%増)、四半期純利益は14,548百万円(同5.6%増)となりました。前年同期と比較した事業別の状況は以下の通りです。

化成品・樹脂

ポパールは、光学用ポパールフィルムが液晶ディスプレイ向けに好調で売上を伸ばし、クラレ玉島(株)に新設した2ライン(計3,000万㎡)も順次稼働を開始しました。ポパール樹脂は欧州、アジアでの売上が伸び悩みましたが、PVBフィルムは順調に推移しました。「エパール」は原燃料価格高騰の影響を受けながらも食品包装用途で売上を伸ばしましたが、自動車用途が伸び悩みました。メタクリル樹脂は汎用品は低調でしたが導光体用途は好調に推移しました。イソブレン関連では「セプトン」が米国を中心に売上を伸ばしました。

繊維

ピニロンはアスベスト代替用途を中心に堅調でした。「クラリーノ」はスポーツシューズ用途や研磨材等工業用途が堅調に推移しました。不織布・ファスニングは国内需要が順調で売上を伸ばしました。ポリエステルは差別化品へのシフトにより売上は減少しました。

機能材料・メディカル他

オプトスクリーンはCRTタイプの数量が落込み売上が減少しました。メディカルは歯科材料が日本、米国で好調に推移しました。耐熱性樹脂「ジェネスタ」は日本、アジアでの電子材料向けに順調に売上を伸ばしました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	476,508	330,038	69.3	898.79
17年3月期第3四半期	439,755	306,436	69.7	834.72
(参考)17年3月期	454,940	312,929	68.8	852.26

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は、設備投資による有形固定資産の増加等により、前年度末比216億円増の4,765億円となりました。負債は有利子負債の増加等により、前年度末比44億円増の1,441億円となりました。株主資本は利益剰余金の増加等により、前年度末比171億円増の3,300億円となりました。

(参考)

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年3月期の業績予想は見直しておりません。

添付資料

四半期連結損益計算書、四半期連結貸借対照表、四半期セグメント情報

四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期 (17.4.1～ 17.12.31)	前第3四半期 (16.4.1～ 16.12.31)	増 減	前 期 (16.4.1～ 17.3.31)
売 上 高	274,941	262,747	12,194	354,874
売 上 原 価	195,995	188,579	7,415	254,114
売 上 総 利 益	78,946	74,167	4,778	100,759
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	52,747	50,406	2,340	67,572
営 業 利 益	26,199	23,761	2,437	33,186
営 業 外 収 益				
受 取 利 息 及 び 配 当 金	927	884	43	1,191
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	59	51	7	30
そ の 他 雑 収 益	726	4,610	3,883	5,424
営 業 外 収 益 計	1,714	5,546	3,832	6,646
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	286	226	59	297
そ の 他 雑 損 失	4,046	5,733	1,686	8,681
営 業 外 費 用 計	4,333	5,960	1,627	8,979
経 常 利 益	23,579	23,346	233	30,854
特 別 利 益				
投 資 有 価 証 券 売 却 益	963	-	963	-
固 定 資 産 売 却 益	-	128	128	259
特 別 利 益 計	963	128	835	259
特 別 損 失				
減 損 損 失	1,359	-	1,359	-
投 資 有 価 証 券 評 価 損 失	118	-	118	-
構 造 改 善 特 別 損 失	170	1,021	851	1,248
固 定 資 産 廃 棄 損 失	193	-	193	-
そ の 他 特 別 損 失	-	-	-	19
特 別 損 失 計	1,842	1,021	820	1,268
税金等調整前四半期(当期)純利益	22,700	22,453	247	29,845
法人税、住民税及び事業税	6,219	7,034	814	8,723
法 人 税 等 調 整 額	1,841	1,571	269	2,564
法 人 税 等 計	8,060	8,605	545	11,287
少 数 株 主 損 益	(減算) 91	(減算) 74	16	(減算) 92
四 半 期 (当 期) 純 利 益	14,548	13,772	776	18,465

四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	資 産 の 部			前第 3四半期 (16.12.31現在)
	当第 3四半期 (17.12.31現在)	前 期 (17.3.31現在)	増 減	
(資 産)				
<u>流動資産</u>	<u>182,357</u>	<u>182,317</u>	<u>40</u>	<u>173,440</u>
現金及び預金	13,929	16,743	2,813	8,451
受取手形及び売掛金	87,699	83,170	4,528	82,371
有 価 証 券	-	5,990	5,990	4,787
た な 卸 資 産	69,385	64,173	5,212	66,261
繰 延 税 金 資 産	5,968	7,313	1,344	6,281
そ の 他	6,340	5,830	510	6,180
貸 倒 引 当 金	966	904	62	892
<u>固定資産</u>	<u>294,151</u>	<u>272,623</u>	<u>21,528</u>	<u>266,314</u>
1 <u>有形固定資産</u>	<u>169,737</u>	<u>158,293</u>	<u>11,444</u>	<u>153,242</u>
建物及び構築物	33,824	33,526	298	33,312
機械装置及び運搬具	85,283	80,568	4,714	78,704
土 地	20,334	20,289	44	20,296
建設仮勘定	27,806	21,527	6,279	18,991
そ の 他	2,488	2,381	107	1,938
2 <u>無形固定資産</u>	<u>34,539</u>	<u>37,933</u>	<u>3,393</u>	<u>38,014</u>
営 業 権	28,573	31,661	3,087	34,934
そ の 他	5,965	6,271	306	3,079
3 <u>投資その他の資産</u>	<u>89,874</u>	<u>76,396</u>	<u>13,477</u>	<u>75,057</u>
投資有価証券	39,780	27,973	11,806	27,024
長期貸付金	3,464	3,566	101	3,854
年金保険積立金	35,922	35,188	734	34,926
繰 延 税 金 資 産	2,175	2,077	98	919
前 払 年 金 費 用	4,742	3,512	1,229	2,186
そ の 他	3,908	5,415	1,507	7,507
貸 倒 引 当 金	119	1,336	1,217	1,361
資 産 合 計	476,508	454,940	21,568	439,755

四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

負債及び資本の部				
科 目	当第3四半期 (17.12.31現在)	前 期 (17.3.31現在)	増 減	前第3四半期 (16.12.31現在)
(負 債)				
流動負債	84,528	84,856	328	90,099
支払手形及び買掛金	40,621	41,653	1,032	42,216
短期借入金	10,771	13,447	2,675	5,107
コマーシャル・ペーパー	10,000	-	10,000	14,000
未払費用	5,135	4,953	181	5,121
未払法人税等	2,107	5,849	3,742	5,198
賞与引当金	3,239	5,916	2,677	3,342
その他の引当金	24	10	14	9
その他	12,627	13,025	397	15,103
固定負債	59,606	54,900	4,706	40,983
社 債	10,000	10,000	-	-
長期借入金	5,855	6,234	378	5,952
繰延税金負債	12,326	7,344	4,982	3,920
退職給付引当金	13,114	12,718	395	13,065
役員退職慰労引当金	772	750	22	709
その他	17,537	17,852	315	17,335
負債合計	144,135	139,757	4,377	131,083
(少数株主持分)				
少数株主持分	2,335	2,253	82	2,235
(資 本)				
資 本 金	88,955	88,955	-	88,955
資 本 剰 余 金	87,161	87,156	5	87,152
利 益 剰 余 金	148,667	138,950	9,717	134,256
その他有価証券評価差額金	15,383	9,011	6,372	8,735
為替換算調整勘定	1,652	679	973	852
自己株式	11,783	11,823	39	11,811
資本合計	330,038	312,929	17,108	306,436
負債、少数株主持分及び資本合計	476,508	454,940	21,568	439,755

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

(1)当第3四半期(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(単位:百万円)

	化成品・樹脂	繊維	機能材料・メディカル他	計	消去又は 全社	連結
1.売上高及び営業損益 売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	139,483	80,547	54,909	274,941		274,941
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	546	529	19,448	20,523	(20,523)	
計	140,030	81,076	74,358	295,465	(20,523)	274,941
営業費用	118,224	73,686	69,080	260,992	(12,249)	248,742
営業利益	21,805	7,390	5,277	34,472	(8,273)	26,199

(2)前第3四半期(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(単位:百万円)

	化成品・樹脂	繊維	機能材料・メディカル他	計	消去又は 全社	連結
1.売上高及び営業損益 売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	124,118	81,821	56,807	262,747		262,747
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	572	933	17,387	18,893	(18,893)	
計	124,690	82,754	74,195	281,640	(18,893)	262,747
営業費用	104,084	76,624	68,608	249,317	(10,331)	238,985
営業利益	20,606	6,129	5,586	32,322	(8,561)	23,761

(3)前期(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

(単位:百万円)

	化成品・樹脂	繊維	機能材料・メディカル他	計	消去又は 全社	連結
1.売上高及び営業損益 売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	167,264	109,828	77,781	354,874		354,874
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	795	1,197	25,165	27,158	(27,158)	
計	168,059	111,025	102,947	382,032	(27,158)	354,874
営業費用	139,639	103,104	95,615	338,359	(16,671)	321,687
営業利益	28,420	7,920	7,332	43,673	(10,486)	33,186